
세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 안전건설과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

2019년도 추경 2 회 일반회계

총 계 16,991,423 14,920,023 2,071,400

안전건설과 16,991,423 14,920,023 2,071,400

500 보조금 16,991,423 14,920,023 2,071,400

510 국고보조금등 12,432,015 11,547,615 884,400

511 국고보조금등 12,432,015 11,547,615 884,400

511-01 국고보조금 10,729,015 9,844,615 884,400

○주진지구 정비 1,000,000 110,000 890,000

○노후 위성수신기 교체 2,400 8,000 △5,600

경정 1,000,000,000원

경정 2,400,000원

520 시ㆍ도비보조금등 4,559,408 3,372,408 1,187,000

521 시ㆍ도비보조금등 4,559,408 3,372,408 1,187,000

521-01 시ㆍ도비보조금등 4,559,408 3,372,408 1,187,000

○지방하천 유지관리(도비) 930,000 468,000 462,000

○안전문화운동추진 6,080 5,760 320

○주진지구 정비 300,000 33,000 267,000

○노인보호구역 개선 50,000 30,000 20,000

○폭염대책(보조)(성립전) 13,200 7,200 6,000

○소하천정비(도비) 50,000 0 50,000

○생활불편시설 개선사업 380,000 0 380,000

○노후 위성수신기 교체 1,680 0 1,680

경정 930,000,000원

경정 6,080,000원

경정 300,000,000원

경정 50,000,000원

경정 13,200,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 안전건설과

정책: 건설행정

단위: 건설행정 지원 및 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 안전건설과

안전건설과 92,648,314 74,395,932 18,252,382

국 10,729,015 9,844,615 884,400

균 1,703,000 1,703,000 0

특 1,361,000 0 1,361,000

도 4,909,408 3,372,408 1,537,000

군 73,945,891 59,475,909 14,469,982

건설행정 843,467 839,817 3,650

건설행정 지원 및 유지관리 843,467 839,817 3,650

국공유지 관리 25,870 23,020 2,850

201 일반운영비 16,150 13,300 2,850

01 사무관리비 16,150 13,300 2,850

○국유재산 및 하천·도로관리 16,150 13,300 2,850

-측량수수료 16,150 13,300 2,850경정 190,000원 * 85건

산막이나룻길 조성사업 800 0 800

201 일반운영비 800 0 800

02 공공운영비 800 0 800

○수상관광센터 전기요금 800 0 800200,000원 * 4월

도로 확포장 17,829,896 14,485,924 3,343,972

국 110,000 110,000 0

특 300,000 0 300,000

도 50,000 30,000 20,000

군 17,369,896 14,345,924 3,023,972

군도 확포장 5,730,000 5,230,000 500,000

특 300,000 0 300,000

군 5,430,000 5,230,000 200,000

월문 군도 확포장 800,000 300,000 500,000

401 시설비및부대비 800,000 300,000 500,000

01 시설비 800,000 300,000 500,000

○월문군도 확포장 800,000 300,000 500,000경정 800,000,000원

사리 방축 군도1호선 진입도로 개선(보조) 700,000 700,000 0

특 300,000 0 300,000

군 400,000 700,000 △300,000

401 시설비및부대비 700,000 700,000 0

특 300,000 0 300,000

군 400,000 700,000 △300,000

01 시설비 700,000 700,000 0

○사리 방축 군도1호선 진입도로 개선(L=1,000m

) 700,000 700,000 0

특 300,000 0 300,000

군 400,000 700,000 △300,000

감물군도 14호선 도로정비 1,400,000 1,400,000 0

401 시설비및부대비 1,400,000 1,400,000 0



부서: 안전건설과

정책: 도로 확포장

단위: 군도 확포장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 1,400,000 1,400,000 0

○감물 군도 14호선 도로정비(2추 특별조정교부

금 3억원) 1,400,000 1,400,000 0

농어촌도로 확포장 5,089,000 3,889,000 1,200,000

세평~신흥간 농어촌도로 확포장 700,000 0 700,000

401 시설비및부대비 700,000 0 700,000

01 시설비 700,000 0 700,000

○불정 세평~신흥 농어촌도로 확장 700,000 0 700,000

삼풍~은티간 도로확포장 700,000 500,000 200,000

401 시설비및부대비 700,000 500,000 200,000

01 시설비 700,000 500,000 200,000

○삼풍~은티 농어촌도로 확포장

700,000 500,000 200,000경정 700,000,000원

농어촌도로 수해복구(보조) 971,000 971,000 0

401 시설비및부대비 971,000 971,000 0

01 시설비 971,000 971,000 0

○칠성면 농어촌도로 206호선 수해복구

900,000 970,000 △70,000

○청천면 농어촌도로 305호선 수해복구

71,000 1,000 70,000

경정 900,000,000원

경정 71,000,000원

칠성 구점2 소교량 개축 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○칠성 구점2 소교량 개축(특별조정교부금) 300,000 0 300,000

도로유지 보수사업 4,302,096 3,158,124 1,143,972

국 110,000 110,000 0

도 50,000 30,000 20,000

군 4,142,096 3,018,124 1,123,972

군도 및 농어촌도로 유지보수 2,429,596 1,609,624 819,972

201 일반운영비 9,000 0 9,000

01 사무관리비 4,000 0 4,000

○제설용 덤프차량 임차료 4,000 0 4,000

02 공공운영비 5,000 0 5,000

○도로순찰차량 유지관리비 5,000 0 5,000

202 여비 6,696 5,724 972

01 국내여비 6,696 5,724 972

○도로관리업무 추진 6,696 5,724 972경정 6,696,000원

206 재료비 28,000 18,000 10,000

01 재료비 28,000 18,000 10,000

○도로안전 시설용 자재 20,000 10,000 10,000경정 20,000,000원



부서: 안전건설과

정책: 도로 확포장

단위: 도로유지 보수사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 2,385,000 1,585,000 800,000

01 시설비 2,385,000 1,585,000 800,000

○괴산 정용 군도배수로 정비 80,000 0 80,000

○칠성 갈론 군도 위험개선공사 70,000 0 70,000

○청천 운교 농어촌도로209호선 사면정비(420㎡

) 50,000 0 50,000

○청안 운곡 농어촌도로 배수로 정비(L=40m) 30,000 0 30,000

○청안 장암 군도배수로 정비(L=100m) 60,000 0 60,000

○청안 문방 농어촌도로 교행차로 정비(3개소) 80,000 0 80,000

○불정 군도15호선 사면보강 및 배수로 정비(L=

60m) 50,000 0 50,000

○과속방지턱 설치 및 보수(28개소) 230,000 0 230,000

○연풍 이화령군도 사면복구 50,000 0 50,000

○유지보수 150,000 100,000 50,000

○도로명표지판 정비 70,000 20,000 50,000

경정 150,000,000원

경정 70,000,000원

장비관리 및 설해대비 512,500 228,500 284,000

405 자산취득비 355,500 71,500 284,000

01 자산및물품취득비 355,500 71,500 284,000

○모래살포기(15톤용) 54,000 0 54,000

○트럭장착식 제설기(15톤용)

20,000 0 20,000

○모래선별기 100,000 0 100,000

○트랙터부착용 제설기 110,000 0 110,000

54,000,000원 * 1대

20,000,000원 * 1대

100,000,000원 * 1대

5,000,000원 * 22대

노인보호구역 개선 100,000 60,000 40,000

도 50,000 30,000 20,000

군 50,000 30,000 20,000

401 시설비및부대비 100,000 60,000 40,000

도 50,000 30,000 20,000

군 50,000 30,000 20,000

01 시설비 100,000 60,000 40,000

○노인보호구역 개선(수진경로당) 40,000 0 40,000

도 20,000 0 20,000

군 20,000 0 20,000

주민 건의사업 500,000 0 500,000

청안예비군훈련장 진입도로 개설 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○청안예비군훈련장 진입도로 개설(L=0.6km)(특

별조정교부금) 500,000 0 500,000

소규모 건의사업 27,746,679 20,479,679 7,267,000

특 61,000 0 61,000

도 730,000 0 730,000

군 26,955,679 20,479,679 6,476,000



부서: 안전건설과

정책: 소규모 건의사업

단위: 소규모 지역개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

소규모 지역개발사업 27,746,679 20,479,679 7,267,000

특 61,000 0 61,000

도 730,000 0 730,000

군 26,955,679 20,479,679 6,476,000

소규모 주민숙원사업 16,110,690 12,340,690 3,770,000

401 시설비및부대비 16,110,690 12,340,690 3,770,000

01 시설비 16,092,500 12,322,500 3,770,000

○괴산 수진 배수로 정비(L=150m) 40,000 0 40,000

○괴산 사창2 세천정비 200,000 0 200,000

○감물 유창 세천정비(L=420m) 210,000 0 210,000

○장연 조곡 세천정비(L=230m) 180,000 0 180,000

○소규모시설 유지보수비 400,000 200,000 200,000

○연풍 은티 마을주차장 덧씌우기(3,500㎡)

170,000 120,000 50,000

○연풍 분지 마을광장 포장(853㎡) 75,000 0 75,000

○연풍 진촌교 개설 200,000 0 200,000

○연풍 진촌 세천정비 20,000 0 20,000

○칠성 송동 아스콘덧씌우기(L=400m) 50,000 0 50,000

○칠성 송동 배수로 재설치(L=80m) 25,000 0 25,000

○칠성 사곡 농로개설(L=100m) 160,000 0 160,000

○칠성 내두 암거재설치(L=10m) 100,000 0 100,000

○문광 둑시 농로포장 및 배수로정비(L=70m) 35,000 0 35,000

○문광 광덕5 암거정비 200,000 0 200,000

○청천 금어사 진입로덧씌우기(L=600m) 80,000 0 80,000

○청천 내고 마을진입로 정비(219㎡) 80,000 0 80,000

○청천 노루목 농로포장(L=250m) 50,000 0 50,000

○청천 대티 농로포장 및 사면보수 45,000 0 45,000

○청천 지경 마을안길 소교량 설치(L=13m)

110,000 60,000 50,000

○청천 무릉 마을진입로 암거설치(L=13m)

160,000 60,000 100,000

○청천 후영1 벚꽃마을 안길정비 70,000 0 70,000

○청천 송면 암거설치(L=5m) 70,000 0 70,000

○청천 상신 마을배수로정비(L=100m) 25,000 0 25,000

○청천 삼송3 석천암교행차로 설치 30,000 0 30,000

○청천 이평 마을광장 정비 65,000 0 65,000

○청안 백봉 제방도로포장(L=2.0km) 300,000 0 300,000

○청안 효근3 세천정비(L=200m) 50,000 0 50,000

○청안 운곡1 암거개축 80,000 0 80,000

○청안 황암마을 가드레일 설치(200m) 20,000 0 20,000

○사리 중말 암거개축(L=15m) 200,000 0 200,000

○소수 아성 제방도로 포장(L=2.7km) 300,000 0 300,000

○소수 아성3 아스콘덧씌우기 90,000 0 90,000

경정 400,000,000원

경정 170,000,000원

경정 110,000,000원

경정 160,000,000원



부서: 안전건설과

정책: 소규모 건의사업

단위: 소규모 지역개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○소수 뜸매골 세천정비 및 농로포장 200,000 0 200,000

○불정 탑촌 농로포장 및 배수로 정비(L=160m) 50,000 0 50,000

○불정 연지 세천정비 70,000 0 70,000

마을복지회관 신축 및 보수 1,899,900 1,677,900 222,000

402 민간자본이전 1,899,900 1,677,900 222,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,899,900 1,677,900 222,000

○감물 유창 마을회관 보수 20,000 0 20,000

○감물 남양동 마을회관 보수 22,000 0 22,000

○연풍 요동 마을회관 신축 180,000 0 180,000

주요건설사업장 건의 2,555,000 560,000 1,995,000

401 시설비및부대비 2,555,000 560,000 1,995,000

01 시설비 2,555,000 560,000 1,995,000

○괴산 상강교 개축(L=25m) 700,000 0 700,000

○감물 주월 농로포장(L=420m) 75,000 0 75,000

○장연 방곡 세천정비(L=120m) 50,000 0 50,000

○연풍 신혜원 배수로 설치(L=750m)

151,145 150,000 1,145

○연풍 입석 마을아스콘 덧씌우기(L=1,500m)

93,923 80,000 13,923

○연풍 송우 세천정비 50,000 0 50,000

○칠성 외사 배수로정비(L=230m) 70,000 0 70,000

○문광 광덕3 절골 소교량 개축 60,000 0 60,000

○청천 상신 아스콘 덧씌우기(L=2,600m)

102,609 110,000 △7,391

○청천 고성 마을안길 정비(L=3.0km) 200,000 0 200,000

○청안 문방 세천정비(L=1.2km) 600,000 0 600,000

○소수 소암2 농로포장 및 세천정비(L=250m) 50,000 0 50,000

○불정 가동 마을아스콘 덧씌우기(L=2,600m)

102,323 110,000 △7,677

○불정 막의 농로포장(L=260m) 70,000 0 70,000

○불정 하산 세천정비(L=100m) 70,000 0 70,000

경정 151,145,000원

경정 93,923,000원

경정 102,609,000원

경정 102,323,000원

지역현안 연결도로망 구축 700,000 0 700,000

특 61,000 0 61,000

도 350,000 0 350,000

군 289,000 0 289,000

401 시설비및부대비 700,000 0 700,000

특 61,000 0 61,000

도 350,000 0 350,000

군 289,000 0 289,000

01 시설비 700,000 0 700,000

○수산식품산업거점단지 진입로 조성 700,000 0 700,000

특 61,000 0 61,000

도 350,000 0 350,000



부서: 안전건설과

정책: 소규모 건의사업

단위: 소규모 지역개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 289,000 0 289,000

생활불편시설 개선사업 380,000 0 380,000

도 380,000 0 380,000

401 시설비및부대비 380,000 0 380,000

도 380,000 0 380,000

01 시설비 380,000 0 380,000

○괴산 지안스로가 아파트~광덕간 농로개설 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

○장연 간곡마을회관 광장(마을안길) 정비 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

○문광 광덕5리 진입도로 확장 100,000 0 100,000

도 100,000 0 100,000

○문광 송평마을안길 확포장 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

○사리 송오마을안길 확포장 및 배수로 정비 100,000 0 100,000

도 100,000 0 100,000

○불정 건야마을 진입로 확포장 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

감물 박달 세천정비 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○감물 박달 세천정비(특별조정교부금) 200,000 0 200,000

하천정비 3,140,500 2,158,500 982,000

도 930,000 468,000 462,000

군 2,210,500 1,690,500 520,000

하천정비 및 유지관리 3,140,500 2,158,500 982,000

도 930,000 468,000 462,000

군 2,210,500 1,690,500 520,000

지방하천 유지관리 1,100,000 900,000 200,000

401 시설비및부대비 1,100,000 900,000 200,000

01 시설비 1,100,000 900,000 200,000

○지방하천 유지관리 1,100,000 900,000 200,000경정 1,100,000,000원

지방하천 유지관리(도비) 930,000 468,000 462,000

도 930,000 468,000 462,000

401 시설비및부대비 930,000 468,000 462,000

도 930,000 468,000 462,000

01 시설비 930,000 468,000 462,000

○지방하천 유지관리 194,000 132,000 62,000경정 194,000,000원

도 194,000 132,000 62,000

○신월천 귀만지구 외 1 유지관리(성립전) 400,000 0 400,000

도 400,000 0 400,000

지방하천 정비 900,000 580,000 320,000

401 시설비및부대비 900,000 580,000 320,000



부서: 안전건설과

정책: 하천정비

단위: 하천정비 및 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 900,000 580,000 320,000

○청천 화양천(송면) 지방하천 정비(L=190m) 250,000 0 250,000

○불정 신항천 지방하천 정비(L=140m) 70,000 0 70,000

재난·재해대책 종합관리 40,413,775 34,261,760 6,152,015

국 10,350,287 9,460,287 890,000

균 1,703,000 1,703,000 0

특 1,000,000 0 1,000,000

도 3,192,973 2,869,653 323,320

군 24,167,515 20,228,820 3,938,695

재난대책 관리 597,486 586,458 11,028

국 9,787 9,787 0

도 22,343 22,023 320

군 565,356 554,648 10,708

재난예방 홍보 및 재난상황실 운영 65,318 64,508 810

202 여비 10,530 9,720 810

01 국내여비 10,530 9,720 810

○재난예방업무 추진 10,530 9,720 810경정 10,530,000원

지역자율방재단 운영 54,133 43,715 10,418

도 2,000 2,000 0

군 52,133 41,715 10,418

201 일반운영비 27,818 17,400 10,418

도 2,000 2,000 0

군 25,818 15,400 10,418

01 사무관리비 15,950 8,600 7,350

○지역자율방재단 피복비 13,350 6,000 7,350경정 13,350,000원

02 공공운영비 11,868 8,800 3,068

○지역자율방재단원 보험가입

10,868 8,800 2,068

○지역자율방재단 전기세 및 인터넷통신료 1,000 0 1,000

경정 10,868,000원

안전문화운동추진 28,200 28,400 △200

도 6,080 5,760 320

군 22,120 22,640 △520

301 일반보상금 3,800 4,000 △200

도 1,520 1,200 320

군 2,280 2,800 △520

09 행사실비보상금 3,800 4,000 △200

○안전보안관 운영 3,800 4,000 △200경정 3,800,000원

도 1,520 1,200 320

군 2,280 2,800 △520

재해대책 관리 499,133 356,383 142,750

도 18,480 12,480 6,000

군 480,653 343,903 136,750

재해예방 시설·장비 운영 179,395 149,395 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000



부서: 안전건설과

정책: 재난·재해대책 종합관리

단위: 재해대책 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 30,000 0 30,000

○통합방재시스템 구입 설치 15,000 0 15,000

○지진 가속도 계측 시스템 교체 15,000 0 15,000

폭염대책 21,750 15,000 6,750

201 일반운영비 21,750 15,000 6,750

02 공공운영비 6,750 0 6,750

○수도요금(살수운영) 6,750 0 6,7501,350원 * 5,000톤

폭염대책(보조) 24,000 18,000 6,000

도 13,200 7,200 6,000

군 10,800 10,800 0

201 일반운영비 24,000 18,000 6,000

도 13,200 7,200 6,000

군 10,800 10,800 0

01 사무관리비 24,000 18,000 6,000

○폭염대책 추진비(성립전) 6,000 0 6,000

도 6,000 0 6,000

풍수해저감종합계획(재수립) 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○괴산군 풍수해 저감종합계획 재수립 100,000 0 100,000

재해위험소하천 정비 16,986,156 14,377,919 2,608,237

균 1,703,000 1,703,000 0

도 50,000 0 50,000

군 15,233,156 12,674,919 2,558,237

소하천 정비(자체) 6,152,313 4,841,313 1,311,000

401 시설비및부대비 6,152,313 4,841,313 1,311,000

01 시설비 6,141,000 4,830,000 1,311,000

○괴산 불목골 소하천정비(L=80m) 35,000 0 35,000

○괴산 무덤실 소하천정비(L=200m) 130,000 0 130,000

○감물 광지실 소하천정비(L=60m) 20,000 0 20,000

○연풍 종산 소하천정비(L=40m) 36,000 0 36,000

○칠성 비도 소하천정비(L=200m) 80,000 0 80,000

○문광 불무골 소하천정비(L=420m) 280,000 0 280,000

○청천 안집실 소하천정비(L=85m) 30,000 0 30,000

○청천 새뱅이 소하천정비(L=40m) 40,000 0 40,000

○청천 여생이 소하천정비(L=90m) 30,000 0 30,000

○청안 한솥골 소하천정비(L=100m) 50,000 0 50,000

○청안 봉성 소하천정비(L=310m) 150,000 0 150,000

○사리 산정 소하천정비(L=100m) 100,000 0 100,000

○사리 덕현 소하천정비(L=200m) 50,000 0 50,000

○소수 원동 소하천정비(상류)(L=200m) 200,000 0 200,000



부서: 안전건설과

정책: 재난·재해대책 종합관리

단위: 재해위험소하천 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○불정 모내울 소하천정비(L=130m) 50,000 0 50,000

○불정 묘막 소하천정비(하류)(L=30m) 30,000 0 30,000

소하천 유지ㆍ보수 1,130,000 930,000 200,000

401 시설비및부대비 1,130,000 930,000 200,000

01 시설비 1,130,000 930,000 200,000

○소하천 유지보수 400,000 300,000 100,000

○소하천 준설 및 수목제거

700,000 600,000 100,000

경정 400,000,000원

경정 700,000,000원

장암 소하천 정비 162,575 260,000 △97,425

401 시설비및부대비 162,575 260,000 △97,425

01 시설비 162,575 260,000 △97,425

○감물 장암 소하천 정비(L=520m)

162,575 260,000 △97,425경정 162,575,000원

소하천정비 종합계획 수립 1,000,000 0 1,000,000

207 연구개발비 1,000,000 0 1,000,000

01 연구용역비 1,000,000 0 1,000,000

○괴산군 소하천정비종합계획 변경 및 지형도면

고시 용역 1,000,000 0 1,000,000

소하천정비(도비) 194,662 0 194,662

도 50,000 0 50,000

군 144,662 0 144,662

401 시설비및부대비 194,662 0 194,662

도 50,000 0 50,000

군 144,662 0 144,662

01 시설비 194,662 0 194,662

○사리 월현 소하천정비(L=450m)(특별조정교부

금 144,662천원) 194,662 0 194,662

도 50,000 0 50,000

군 144,662 0 144,662

재해위험하천 정비 20,291,000 18,681,000 1,610,000

국 9,340,500 9,340,500 0

특 1,000,000 0 1,000,000

도 2,802,150 2,802,150 0

군 7,148,350 6,538,350 610,000

관평 재해위험개선지구 정비사업 2,600,000 2,000,000 600,000

국 1,000,000 1,000,000 0

도 300,000 300,000 0

군 1,300,000 700,000 600,000

401 시설비및부대비 2,600,000 2,000,000 600,000

국 1,000,000 1,000,000 0

도 300,000 300,000 0

군 1,300,000 700,000 600,000

01 시설비 2,592,800 1,992,800 600,000



부서: 안전건설과

정책: 재난·재해대책 종합관리

단위: 재해위험하천 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○관평 재해위험개선지구 정비

2,592,800 1,992,800 600,000경정 2,592,800,000원

국 996,400 996,400 0

도 298,920 298,920 0

군 1,297,480 697,480 600,000

중리 풍수해 생활권 정비사업 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○중리 풍수해 생활권 정비 10,000 0 10,000

달천 사은지구 제방 보수보강 1,000,000 0 1,000,000

특 1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

특 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

○달천 사은지구 제방 보수보강(재난안전 특별

교부세) 1,000,000 0 1,000,000

특 1,000,000 0 1,000,000

급경사지 붕괴위험지구 정비 2,000,000 220,000 1,780,000

국 1,000,000 110,000 890,000

도 300,000 33,000 267,000

군 700,000 77,000 623,000

주진지구 정비 2,000,000 220,000 1,780,000

국 1,000,000 110,000 890,000

도 300,000 33,000 267,000

군 700,000 77,000 623,000

401 시설비및부대비 2,000,000 220,000 1,780,000

국 1,000,000 110,000 890,000

도 300,000 33,000 267,000

군 700,000 77,000 623,000

01 시설비 2,000,000 220,000 1,780,000

○연풍 주진지구 급경사지 정비

2,000,000 220,000 1,780,000경정 2,000,000,000원

국 1,000,000 110,000 890,000

도 300,000 33,000 267,000

군 700,000 77,000 623,000

지역통합방위체계 확립 157,207 131,907 25,300

국 2,400 8,000 △5,600

도 4,370 2,690 1,680

군 150,437 121,217 29,220

지역방위태세 구축 157,207 131,907 25,300

국 2,400 8,000 △5,600

도 4,370 2,690 1,680

군 150,437 121,217 29,220

예비군 육성지원 136,307 111,007 25,300

308 자치단체등이전 64,240 63,240 1,000



부서: 안전건설과

정책: 지역통합방위체계 확립

단위: 지역방위태세 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

09 예비군육성지원경상보조 64,240 63,240 1,000

○사리면 예비군중대본부 이사비용 지원 1,000 0 1,000

401 시설비및부대비 24,300 0 24,300

01 시설비 24,300 0 24,300

○사리면 예비군중대본부 신축 24,300 0 24,300

노후 위성수신기 교체 8,000 8,000 0

국 2,400 8,000 △5,600

도 1,680 0 1,680

군 3,920 0 3,920

405 자산취득비 8,000 8,000 0

국 2,400 8,000 △5,600

도 1,680 0 1,680

군 3,920 0 3,920

01 자산및물품취득비 8,000 8,000 0

○경보시설 위성수신기 교체

8,000 8,000 0경정 4,000,000원 * 2개소

국 2,400 8,000 △5,600

도 1,680 0 1,680

군 3,920 0 3,920

주민 자위능력 강화 435,640 435,310 330

국 266,328 266,328 0

도 2,065 2,065 0

군 167,247 166,917 330

민방위 교육훈련 강화 20,554 20,224 330

국 2,314 2,314 0

도 2,065 2,065 0

군 16,175 15,845 330

민방위 교육훈련 강사지원 3,420 3,240 180

도 900 900 0

군 2,520 2,340 180

201 일반운영비 3,420 3,240 180

도 900 900 0

군 2,520 2,340 180

01 사무관리비 3,420 3,240 180

○민방위 교육훈련(자체) 강사수당 180 0 180

안보교육강사수당지원 1,500 1,350 150

국 405 405 0

도 284 284 0

군 811 661 150

201 일반운영비 1,500 1,350 150

국 405 405 0

도 284 284 0

군 811 661 150

01 사무관리비 1,500 1,350 150

○민방위 교육 강사수당 150 0 150



부서: 안전건설과

정책: 주민자치 지역치안

단위: 자율방범대 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

주민자치 지역치안 280,520 255,990 24,530

자율방범대 운영 262,810 250,490 12,320

자율방범대 지원 262,810 250,490 12,320

401 시설비및부대비 66,100 53,780 12,320

01 시설비 66,100 53,780 12,320

○칠성 자율방범대 사무실 보수 12,320 0 12,320

지역치안 봉사활동 지원 17,710 5,500 12,210

해병대전우회 사업지원 17,710 5,500 12,210

402 민간자본이전 12,210 0 12,210

01 민간자본사업보조(자체재원) 12,210 0 12,210

○해병대전우회 장비지원 12,210 0 12,210

주민자치 소방안전 145,381 44,531 100,850

의용소방대 운영 145,381 44,531 100,850

의용소방대 운영 80,381 44,531 35,850

401 시설비및부대비 58,701 22,851 35,850

01 시설비 58,701 22,851 35,850

○칠성 의용소방대 사무실 보수 14,300 0 14,300

○청천 덕평 의용소방대 사무실 보수 21,550 0 21,550

태성산악구조전문의용소방대 청사 신축 65,000 0 65,000

401 시설비및부대비 65,000 0 65,000

01 시설비 65,000 0 65,000

○상수도 관로 공사 65,000 0 65,000

행정운영경비(안전건설과) 646,749 643,749 3,000

기본경비(안전건설과) 65,072 62,072 3,000

기본경비(안전건설과) 65,072 62,072 3,000

201 일반운영비 32,928 29,928 3,000

01 사무관리비 32,928 29,928 3,000

○기본수용비 16,224 13,224 3,000경정 16,224,000원

재무활동(안전건설과) 1,008,500 658,765 349,735

보전지출(안전건설과) 854,900 505,165 349,735

반환금 854,900 505,165 349,735

802 반환금기타 854,900 505,165 349,735

01 국고보조금반환금 255,350 53,420 201,930

○2018 사회복무제도 지원 2,150 0 2,150

○2018 민방위 교육훈련 504 0 504

○2018 민방위시설장비확충(경보분야) 183 0 183

○재해위험개선지구 정비 77,406 0 77,406



부서: 안전건설과

정책: 재무활동(안전건설과)

단위: 보전지출(안전건설과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○재해위험개선지구 정비 이자 142 0 142

○급경사지 붕괴위험지역 정비 121,325 0 121,325

○급경사지 붕괴위험지역 정비 이자 220 0 220

02 시ㆍ도비보조금반환금 599,550 451,745 147,805

○2018 민방위 교육훈련 352 0 352

○2018 주민대피시설 운영관리 241 0 241

○2018 민방위시설장비확충(경보분야) 129 0 129

○2018년 전자지문 채취기 지원 19 0 19

○재해위험개선지구 정비 23,224 0 23,224

○재해위험개선지구 정비 이자 43 0 43

○급경사지 붕괴위험지역 정비 36,397 0 36,397

○급경사지 붕괴위험지역 정비 이자 66 0 66

○2017년 초등학교 주변보도 설치 2,685 0 2,685

○2018년 초등학교 주변보도 설치 1,807 0 1,807

○2017년 군도, 농어촌도로 확포장공사 32,381 0 32,381

○2017년 소규모 공공시설 개선 50,282 0 50,282

○2018년 접도구역 관리 179 0 179


